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REPUBLIKA E SHOIPERISE
Komisioneri pér Mbrojtjen e t€ Dhénave Personale

Komisioneri
Nr. /53] Prot. Tirané, mézz /042014
5
URDHER

Nr /O daté 22 /ouf25 1Y

Mbéshtetur né ligjin nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen e té Dhénave Personale” i
ndryshuar, Vendimet e Kuvendit t& Shqip€risé nr 211, daté€ 11.09.2008 “Pér zgjedhjen ¢
Komisionerit pér Mbrojtien e té Dhénave Personale” dhe nr 223, da€ 13.11.2008 “Pér
miraiimin e strukturés ovganikés dhe kategorizimit 1€ pozicioneve 1€ punés 1€ zyrés s¢
Komisionerit pér Mbrojijen ¢ ¢ Dhénave Personale”, pas shqyriimit 1€ relacionit t€
Drejtorisé sé Hetim-Inspektimit né ngarkim t& kontrolluesit “Tirana International Airport”™
shopk (T14). Tirang.

KONSTATOVA

Né zbatim t& Urdhrit nr. 21 daté 04.02.2014 (& Komisionerit pér Mbrojtjen e t&¢ Dhénave
Personale &shté ushtruar kontrolli administrativ prang kontrolluesit “Tirana International
Airport” shp.k (TIA) Tirang, me objekt:

» Zhatimi nga ana e kontrolluesit "Tirana International Afrport” shop.k i ligjit nr.
9887 daté 100032008 “Pér mbrojijen e té dhénave personale " [ ndrystuar, si dhe
akteve 1¢ miratuara nga Komisioneri, giaté kryerjes sé aktivitetit 1€ tif né fushén e
transportit airor 1€ pasagjeréve,

Komisioneri pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale pasi shqyrtoi procesverbalin ¢ kontrollit
administrativ, si dhe provat e administruara véren se:

Kontrolli administrativ ka filluar krvesisht nga zyra e Komisionerit dhe kontrolluesi &shté
njoftuar paraprakisht pér kryerjen e kontrollit. “Tirana International Airport” shp.k n€
kuptim € ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojijen e ¢ dhénave personale” i
ndryshuar, éshté kontrollues privat i cili kryen aktivitetin ¢ tij né fushén e projektimit,
financimit, ndértimit, funksionimit. menaxhimit dhe zhvillimit t& Aeroportit Ndérkombétar
“Néné Tereza” dhe Terminalit t& Ri n& kuadér t& kontratés kongensionare me Qevering
Shyqiptare.

Kontrolluesi mbledh dhe pérpunon t& dh&na personale pér kategorité klient€ (pasagjeré) t&
transportit ajror, punonjés dhe furnitoré si:  emri, mbiemri, gjinia, mosha, imazhe,
datélindja, vendlindia, atésia, amésia, giendia penale, adresa, numri i sigurimil
shogéror, memri personal i identifikimit, foto, wumri i telefonit, e-mail, 1€ dhéna
shéndetésore, shenjat e gishiave, formimi profesional, trajnime, si dhe informacione pér
Elasin e udhétimit, itinerarin, destinacionin, manrin e vendit né avion elf,
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1. Kontrolluesi mban n& dosjet personale té punonjésve dokumente gé mbartin & dhéna
personale té punonjgsve t& larguar ( 18 cilét nuk kané probleme gjvgésore dhe financiare pas
mbarimit t¢ marrédhénies 1€ punés), pér njé koh& mé tepér sesa Eshi€ e nevojshme pér
qéllimin pér t¢ cilin ato jang grumbulluar ose pérpunuar me tej, duke shkelur nenin 5/1/d &
ligjit nr. 9887 daté 10/03/2008 “Pér mhrojijen e té dhénave personale” i ndryshuar.

Kontrolluesi mbledh dhe pérpunon t& dhénat biometrike t& punonjésve (shenjal e gishiave),
me gellim kontrollin e disiplings & hyrje-daljeve né ambientet ¢ punés, 1€ cilat ruhen pér njé
afat kohor prej 1 viti, duke shkelur nenin 5/1/d & ligjit nr. 9887 daté 10/03/2008 “Pér
mbrojtjen e & dhénave personale” i ndryshuar, si dhe Udh€zimin nr. 11, daté 08.09.2011
(pika 9.4 ) “Mbi pérpunimin ¢ 1 dhénave personale 1€ punonjésve né sekiorin privat” 1€
Komisionerit pér Mbrojtien ¢ 1€ Dhénave Personale ku thuhet. “1¢ dhénat biometrike 1¢
mbledhura nuk mund (si rregull) 1@ ruhen pér wjé hark kohor mé shumé se 7 dité dhe diuhet
té sigurohen kur ky hark kohor mund 1é jeté ligiérisht i zgjatur ,me mekanizmat e dubura 1¢
[fshirfes automatike té 1€ dhénave”.

Komisioneri pér Mbrojtjen ¢ t& Dhénave Personale vleréson se t& dhénat personale t&
punonjésve grumbullohen, pérpunohen dhe pérdoren vetém pér géllime t€ krijimit.
implementimit, ndérprerjen ose administrimin ¢ marrédhénieve midis punédhénésit dhe
punémarrésit. Kontrolluesit mund t'i mbajné t& dhénat personale vetém pér aq kohé sa ata kan¢
nevojé pérto, lidhur me géllimin pér & cilin k&to t€ dhéna jan€ mbledhur dhe pérpunuar mé tej.

Sapo 1€ dhénat t& mos jend & nevojshme, kontrolluesit duhet t'i shkatérrojng, duke mbajtur
parasysh kérkesat ligjore. T& dhénat nuk duhet t& mbahen “sa pér ti pasur” me mendimin se
kontrolluesve “mund t'u duhen pérséri”. Me ndérprerjen e marrédhénieve t& punés t& dhénal
e punonjésve nuk jané mé € nevojshme pér két€ géllim, prandaj ato duhet t€ shkat€rrohen.

2. Kontrolluesi nuk ka njé rregullore 1& brendshme lidhur me siguring e t€ dhénave personale
t¢ pErpunuara népérmjet sistemit 1€ video survejimit, ku t& parashikohen rregulla mbi
administrimin e kétyre t& dhénave, té drejtat e aksesit q& kané operatorét e ndryshém. Ng
ambientet ¢ terminalit t& pasagjeréve dhe mjedise t& tjera, ku jan€ instaluar njé pjes¢ e
kamerave, nuk jang vendosur tabela informuese pér publikun, lidhur me pérdorimin e
sistemit t& video-survejimit. NE keté rast jang& shkelur nenet 18, 27 & ligjit nr. 9887 date
10/03/2008 *Pér mbrofiien e t¢ dhénave personale” 1 ndryshuar, si dhe Udhézimi nr. 3 daté
05.03.2010 “Mbi sistemin e video survejimit né ndértesa dhe mjedise 1¢ tjera’™ i ndryshuar. i
Komisionerit pér Mbrojtjen ¢ t& Dh&nave Personale.

Komisioneri pér Mbrojtjen ¢ t&8 Dh&nave Personale vleréson se informimi i subjekteve t€ (€
dhénave personale nga kontrolluesit pér pérdorimin e sistemit & video survejimit €shié njé
detyrim shumg i réndésishém né drejtim & respektimit t€ privatésisé dhe pErpunimit né
respekt t€ ligjit, i€ dhEnave personale. Tabelat informuese duhet 1€ vendosen né vende 1€
dukshme & ambienteve ku pérdoret sistemi i video survejimit. Hartimi i nj€ rregullorgje &
vecanté pér (& pércaktuar rregulla pér mbledhjen, pErpunimin, ruajtjen dhe siguring ¢ &
dhénave personale gé pérpunchen pérmes pErdorimit t& sistemit t& video survejimit Eshté njé
pjesé e réndésishme e masave (& sigurisé q& né térési duhet & zbatohen nga kontrolluesi.

3. Kontrolluesi nuk kryen informimin e subjekteve 1€ t& dh&nave personale, nuk ka aplikuar
praktika pér t& informuar “punonjésit” pér fushén dhe géllimin pér (& cilin do & pérpunchen
t& dhénat personale, pér ményrén ¢ pérpunimit, pér t€ drejtén pér akses si dhe t€ drejtén pér
korrigjim t€ t& dhénave & tyre. N& fagen e tij né internet www.tirana-airport.com.al, nuk
jané publikuar “politikat e privatésisé” (paket¢ rreguilash), me géllim informimin e
subjekteve qé vizitojné kété fage mbi ményrat e pérpunimit té t€ dhénave personale, masat e
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sigurisé, ruajtjen e konfidencialitetit, (& drejtat e subjekteve t€ t& dhiénave dhe detyrimet ¢
kontrolluesit né kuadér & mbrojtjes sé privatésisé. Ng két€ rast éshig shkelur neni 18 1 ligjit
nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e € dhénave personale ™ | ndryshuar.

Komisioneri pér Mbrojtjen e 1€ Dhénave Personale vleréson se informacioni duhet 18 jepet 1
sakié dhe sa mé shpejté q& 18 jeté e mundur. Kur t& dh&nat mblidhen nga individét e interesuar,
informacioni mund & jepet né kohén e grumbullimit t& t& dhénave. Gjithashtu mbledhja,
© pérpunimi dhe ruajtja e t& dh€nave personale pérmes pérdorimit t& fages né internet t&
kontrolluesit, duhet t& kryhen sipas parimit t& respektimit dhe garantimit t& (& drejtave dhe
lirive themelore t& njeriut dhe n& vecanti & drejtés sé ruajtjes s€ jetés private

4. N& kontratén e lidhur midis T1A dhe Hewett-Packard (Schweiz) GmbH, pé&r mirémbajtjen
¢ serverave & sistemit, nuk parashikohen t€ drejtat dhe detyrimet e paléve lidhur me aksesin
né t& dhénat personale, siguring ¢ t& dhénave dhe ruajtjen e konfidencialitetit, duke shkelur
nenin 20 t& ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e 1é dhénave personale” 1
ndryshuar.

Komisioneri pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale vler€son se pércaktimi né kontraté i
detyrimeve pér pérdorimin e ligishém dhe t& sigurité 1& t& dhé&nave personale gshté detyré
parésore e kontrolluesit. Ligjshméria. siguria dhe konfidencialiteti pér pérdorimin e €
dhénave personale nga pérpunuesi t€ parashikuara ng ligjin nr. 9887 daté 10.3.2008 “Peér
Mbrojtien e (¢ Dhénave Personale” 1 ndryshuar dhe akteve té Komisionerit duhet (& jetd
gjithmoné nén vézhgim dhe kontroll nga ana e kontrolluesit.

5. Kontrolluesi nuk ka njé rregullore & shkruar pér mbledhjen, mbrojtjen, pErpunimin,
ruajtien dhe siguring e t& dhénave personale qé ai mbledh, pérpunon dhe ruan. duke shkelur
né kété rast nenin 27 t& ligjit nr. 9887 da® 10.03.2008 “Pér mbrojijfen e 1€ dhénave
personale " | ndryshuar.

Komisioneri pér Mbrojtjen ¢ t& Dhénave Personale vler&son se hartimi i rregulloreve &shié
njé pjesé e réndésishme ¢ masave t€ sigurisé qé né t&rési zbhaton kontrolluesi, prandaj éshté
shumé e réndésishme gé ju si kontrollues & hartoni rregullore & vegant& pér t¢ péreaktuar
rreculla pér mbledhjen, pérpunimin, ruajtjen dhe siguring ¢ € dhénave personale. Né
rregullore duhet 1& pércaktohen nivelet e pérdoruesve, (€ drejtat e tyre, aksesi né & dhénat
personale etj. Pérmirésimi dhe plotEsimi i rregullave gshté njé siguri mé shumé pér
mbrojtjen ¢ t& drejtave dhe lirive t& subjekteve € & dhEnave, gjaté pérpunimit t& t€ dhnave
personale g& kryeni ju si kontrollues.

Sa még sipér:

NE zbatim & neneve 29, 30 dhe 32 t& ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojifen ¢ &
Dhénave Personale” 1 ndryshuar, dhe nenet 107-109 t€ K. Procedurés Administrative :

URDHEROJ

1. N& zbatim t& nenit 5 pika 1/d t& ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojljen e 1é
Dhénave Personale " 1 ndryshuar:

o t& higen nga arkiva dhe t& shkatérrohen dokumentet pjes¢ ¢ dosjeve individuale t€
punonjésve (gé mbartin 1 dhéna personale), 1€ cilét kang ndérpreré marrédhéniet e
punés dhe nuk kang probleme gjygésore apo financiare.
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2, NE zbatim t& nenit 5/1/d t& ligjit nr. 9887 dat& 10/03/2008 "Pér mbrojtien e 1¢ dhénave
personale” 1 ndryvshuar dhe Udh&zimit nr. 11, daté 08.09.2011 "Mbi pérpunimin ¢ &
dhénave personale 1€ punonjésve né sektorin privat” t& Komisionerit pér Mbrojtien e t&
Dhénave Personale:

+ 1¢ dhénat biometrike t& mbledhura t& ruhen pér njé kohe jo mé shumé se 7 dité duke
pérdorur mekanizmat ¢ duhura 1€ [Shirjes automatike t& t€ dhénave.

¢ t& dhénat biometrike & mbledhura g kan& kaluar afatin prej 7 ditésh t& fshihen nga
sistemi.

3. Mg zbatim & neneve 18, 27 (& ligjit nr. 9887, dat& 10.03.2008 “Pér Mbrojijen e &
Dhénave Personale” 1 ndryshuar, si dhe Udh&zimit nr. 3 datg 05.03.2010 “Mbi sistemin ¢
video survejimil wé nhdértesa dhe mjedise 1€ tjera” 1 ndryshuar, & Komisionerit pér
Mbrojtjen ¢ t& Dh&nave Personale:

e né vende t& dukshme ng& ambientet e terminalit té pasagjeréve dhe mjedise té tjera,
ku jang instaluar nj& pjesé e kamerave, t€ vendosen tabela informuese pér publikun,
lidhur me pérdorimin e sistemit t& video-survejimit.

« 1& hartohet nj& rregullore lidhur me siguring e t€ dhénave personale (€ pérpunuara
népérmjet sistemit t€ video survejimit,  ku € parashikohen rregulla mbi
administrimin ¢ kétyre & dhénave, t& drejtat e aksesit g& kang operatorét e
ndryshém, kohen e ruajtjes etj, si dhe ofrojmé asistencén toné.

4. Né zbatim t€ nenit 18 t& ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 "Pér Mbrojtjien ¢ (¢ Dhénave
Personale” i ndryshuar:

¢ t& informohen “punonfésit” pér fushén dhe géllimin pér @& cilin do 1€ pérpunchen 1
dhénat personale & tyre, pér ményvrén ¢ pérpunimit t& (& dhénave personale. pér (g
drejtén pér akses, 1€ drejtén p&r Korrigjim et).

e n& fagen tuaj né€ internet wwwtirana-airport.com.al, t& publikohen “polititat e
privatésizé " (paketé rregullash), me @Ellim informimin ¢ subjekteve &€ & dhénave
personave, si dhe & pérfshihen kushtet, kriteret q& reflektojng parimet € pérpunimit
t¢ ligjsh&m dhe € drejté t& t& dhénave personale. Disa nga kéto parime do t'i gjeni
né Opinionin “Mbi Mbrojtien e & Dhénave Personale né Fagen ¢ Imternetit 1é
Kontrolluesve Publik dhe Privai™ publikuar né fagen zyrtare t&¢ KMDP-sé www
kindp.al.

5. Né zbatim t& nenit 20 t€ ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen ¢ ¢ Dhénave
Personale” 1 ndryshuar:

¢ né kontratén e lidhur midis TIA dhe Hewett-Packard (Schweiz) GmbH, pér
mirémbajljen ¢ serverave 1€ sistemit, 1€ parashikohen t& drejtat dhe detyrimet e
paléve lidhur me aksesin né t& dhénat personale. siguring e t& dhénave dhe ruajtjen e
konfidencialitetit.

6. NE zbatim t& nenit 27 t&€ ligjit nr. Y887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtien e té Dhénave
Personale”™ 1 ndryshuar, t& hartohet rregullore e brendshme lidhur me mbledhjen,
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pérpunimin, ruajtjen dhe siguring e t€ dhénave personale. Rregulloren tip mund ta gjeni né
fagen zyrtare t& Komisionerit www.kmdp.al. si dhe ofrojmé asistencén toné,

7. Krverja e kétyre detyrimeve t& réndésishme té realizohet brenda njé afati kohor prej 45
(dvzet e pesé) ditésh, nga momenti | marrjes dijeni & kétij Urdhéri.

8. Pér plotésimin e kEtyre detyrimeve t€ njoftohet me shkrim prangé Komisionerit p&r
Mbrojtjen e t& Dhénave Personale.

9. Me kalimin e kétij afati n& rast mospérmbushje t& kétyre detyrimeve, Komisioneri vepron
sipas nenit 30, pika 2 € ligjit nr. 9887 da€ 10.03.2008 "Pér Mbrojijen e té Dhénave
Persanale " 1 ndryshuar, sipas & cilit... "Komisioneri né rast shkeljesh serioze 1é pérsérvitura
ase (& géllimshme 1€ ligiit nga wjé kontrollues ose pérpunues vecanérisht né raster e
pérséritura & rekomandimeve & lijvepron sipas nenit 39 18 kéti ligii dhe ¢ denoncon
publikisht ose ¢ raporton ¢éshijen né Kuvend dhe né Késhillin e Ministrave ™,

10. Ky urdhé&r hyn né fugi menj&heré.

KOMISIONERI
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